



	
	

	
	

	Σελίδα:ΦΕΚ Α 68 - 20.03.2020.pdf/1

	
		Από Βικιθήκη

		


		

		
		

		Μετάβαση στην πλοήγηση
		Πήδηση στην αναζήτηση
		Η σελίδα αυτή έχει ελεγχθεί για πιθανά λάθη. 
1129




ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ



	 20 Μαρτίου 2020
	ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ

	Αρ. Φύλλου 68 





		ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
	Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης.




		Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ




Έχοντας υπόψη:
1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 44, σε συνδυασμό προς τις παραγράφους 1, 4 και 5 του άρθρου 5, την παράγραφο 3 του άρθρου 18, την παράγραφο 4 του άρθρου 25, την παράγραφο 3 του άρθρου 21, την παράγραφο 1 του άρθρου 22 και τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 106 του Συντάγματος.

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη για τον περιορισμό της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 και τη λήψη των αναγκαίων μέτρων, προκειμένου να διασφαλισθεί η στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και η ομαλή λειτουργία της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης, καθώς και για την προστασία των εθνικών και ενωσιακών συνόρων.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, αποφασίζουμε:


		ΜΕΡΟΣ A:
	ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ




		Άρθρο πρώτο
	Μείωση συντελεστή ΦΠΑ για είδη ατομικής υγιεινής και προστασίας




1. Στο Κεφαλαίο Α «Αγαθά» του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α΄ 248) προστίθεται παρ. 50 ως εξής:

«50. Μάσκες προστασίας και γάντια για την ιατρική (για την προστασία από ιούς και την αποφυγή μετάδοσης ασθενειών - νοσοκομειακή και ιδιωτική χρήση) (ΔΚ ΕΧ 3926, ΕΧ 4015, ΕΧ 4818 ΕΧ, ΕΧ 6307).

Σαπούνι και άλλα παρασκευάσματα για την ατομική υγιεινή (ΔΚ ΕΧ 3401 και ΕΧ 3402).

Αντισηπτικά διαλύματα, αντισηπτικά μαντιλάκια και άλλα αντισηπτικά παρασκευάσματα (ΔΚ 3307 ΕΧ, ΔΚ ΕΧ 3401, ΔΚ ΕΧ 2828, ΔΚ ΕΧ 3402, ΔΚ ΕΧ 3808 και ΕΧ 3824).

Αιθυλική αλκοόλη μετουσιωμένη (ΔΚ ΕΧ 2207), η οποία προορίζεται ως πρώτη ύλη για την παραγωγή αντισηπτικών.

Καθαρή αιθυλική αλκοόλη μη μετουσιωμένη γεωργικής προέλευσης με αλκοολικό τίτλο 95%, η οποία διατίθεται εμφιαλωμένη στη λιανική πώληση, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 8 του ν. 2969/2001 (Α΄ 281) (ΔΚ ΕΧ 2207).

Ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά των εν λόγω δασμολογικών κλάσεων ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%)».

2. Η παρ. 1 ισχύει έως τις 31 Δεκεμβρίου 2020.


		Άρθρο δεύτερο
	Μείωση μισθώματος επαγγελματικών μισθώσεων και μισθώσεων κύριας κατοικίας




1. Ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, για την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19, απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο 2020, κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάξεων περί μισθώσεων. Τέλος χαρτοσήμου και ΦΠΑ κατά περίπτωση υπολογίζονται εκ νέου και επιβάλλονται επί του μισθώματος που προκύπτει από την ανωτέρω μερική καταβολή. Η μερική μη καταβολή του μισθώματος του πρώτου εδαφίου δεν γεννά δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης εις βάρος του μισθωτή ούτε οποιαδήποτε άλλη αστική αξίωση. Τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια ισχύουν και για την περίπτωση μισθωτών στους οποίους έχει παραχωρηθεί έναντι μισθώματος η χρήση πράγματος, κινητού ή ακινήτου, ή και των δύο μαζί, που προορίζεται αποκλειστικά για επαγγελματική χρήση, στο πλαίσιο χρηματοδοτικής μίσθωσης, και αφορά σε επιχειρήσεις για τις οποίες έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19.

2. Η παρ. 1 ισχύει και για τις συμβάσεις μίσθωσης κύριας κατοικίας, στις οποίες μισθωτής είναι εργαζόμε-














Ανακτήθηκε από «https://el.wikisource.org/w/index.php?title=Σελίδα:ΦΕΚ_Α_68_-_20.03.2020.pdf/1&oldid=131554»


		Κατηγορία: 	Έχει γίνει τυπογραφικός έλεγχος




	





	Μενού πλοήγησης

	
		

	
		Προσωπικά εργαλεία
	

	
		
			Χωρίς Σύνδεση
	Σελίδα συζήτησης αυτής της διεύθυνσης IP
	Συνεισφορές
	Δημιουργία λογαριασμού
	Σύνδεση


		
	



		
			

	
		Ονοματοχώροι
	

	
		
			Επόμενη σελίδα
	Σελίδα
	Συζήτηση
	Εικόνα
	Μεταγραφή


		
	



			

	
	
		Ελληνικά
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Προβολές
	

	
		
			Ανάγνωση
	Επεξεργασία
	Προβολή ιστορικού


		
	



			

	
	
		Περισσότερα
	
	
		
		

		
	



			

	Αναζήτηση

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Πλοήγηση
	

	
		
			Κύρια Σελίδα
	Ἀρχαία
	English
	Γραμματεία
	Πρόσφατες αλλαγές
	Τυχαίο κείμενο
	Τυχαίος συγγραφέας
	Τυχαία μεταγραφή
	Βοήθεια
	Δωρεές


		
	



	

	
		Εργαλειοθήκη
	

	
		
			Συνδέσεις προς εδώ
	Σχετικές αλλαγές
	Επιφόρτωση αρχείου
	Ειδικές σελίδες
	Σταθερός σύνδεσμος
	Πληροφορίες σελίδας
	Παραπομπή αυτής της σελίδας
	Λάβετε συντομευμένη διεύθυνση URL
	Download QR code


		
	




	
		Εκτύπωση/εξαγωγή
	

	
		
			Εκτυπώσιμη έκδοση
	Λήψη EPUB
	Λήψη MOBI
	Λήψη PDF
	Άλλες μορφές


		
	



	

	
		Σε άλλες γλώσσες
	

	
		
		

		

	










		 Η σελίδα αυτή τροποποιήθηκε τελευταία φορά στις 11 Απριλίου 2020, στις 12:41.
	Όλα τα κείμενα είναι διαθέσιμα υπό την Άδεια Creative Commons Αναφορά Δημιουργού-Παρόμοια Διανομή 4.0· μπορεί να ισχύουν πρόσθετοι όροι. Δείτε τους Όρους Χρήσης για λεπτομέρειες.



		Πολιτική ιδιωτικότητας
	Για την Βικιθήκη
	Αποποίηση ευθυνών
	Κώδικας συμπεριφοράς
	Προγραμματιστές
	Στατιστικά
	Δήλωση cookie
	Προβολή κινητού



		
	






